
Abstrakt
Tato práce byla zaměřena na zkoumání přesnosti monitorování jako strategie, která může sloužit žákům
jako účinná metoda při dosahování výsledků ve škole. V teoretické části je přesnost monitorování
představena jako metoda vycházející z principů metakognitivních strategií a autoregulace učení. Ze
zahraničních studií vyplývá, že přesnost monitorování je přínosná pro zefektivnění nácviku u
rozmanitých dovedností. K potvrzení těchto předpokladů v českých podmínkách byl uskutečněn výzkum
na ZŠ. Jako vzorek byli zvoleni žáci tří šestých tříd. Přidanou hodnotou studie bylo zavedení tří
odlišných třídních uspořádání: kooperativního, kompetitivního a individualistického. K nácviku
přesnosti monitorování byla využita dovednost čtení s porozuměním. Z výsledků byl zjištěn pozitivní
vztah mezi přesností monitorování a výkonem ve čtení s porozuměním. Za druhé bylo objeveno, že
nácvik byl  efektivní pouze v kooperativním třídním uspořádání. Na závěr jsou uvedena některá
doporučení pro navazující studie, které by potvrdily dosažené výsledky na větším vzorku a se
standardizovanými diagnostickými metodami.
Klíčová slova: 
monitorování, metakognice, autoregulace učení, kooperativní učení, pedagogická psychologie


